- 1 -

关于开展 2025-2026 学年第二学期公共选修课

网上选课的通知

各二级学院：

为保障 2025－2026 学年第二学期全校公共选修课教学工

作顺利开展，满足学生多样化学习需求，现将学生网上选课相关

事项通知如下：

一、选课对象

全校所有全日制在校学生

二、选课时间

2026年 1月 13日（星期二）9:00～1月 18日（星期日）17:00。

三、选课步骤

1.学生登录教务系统 zf.gdep.edu.cn，点击【选课】-【自

主选课】，先点【查询】，出现课程列表后点击下拉框，在相应教

学班点击【选课】。

2.选课时注意课程学分和课程归属。上课教师为“尔雅网络

课”的课程是超星在线学习的网络课。

四、选课要求

1.选课资格：需由学生本人操作，严禁委托他人代选或使用

第三方插件，账号密码仅限本人使用，若因账号泄露导致选课结

广东工程职业技术学院

- 2 -

果异常，责任由学生自行承担；

2. 名额分配：按“先选先得”原则，课程额满即止，若选

中课程因选课人数不足停开，学校将另行通知第二轮补选，请密

切关注相关通知；

3. 课程限制：所选课程名称及主要内容不得与本专业人才

培养方案中已有课程重复，不得选修已取得相应学分的课程，否

则所选课程视为无效，不予计入学分；

4. 选课门数：每位学生限选 1-3 门，原则上优先选 1 门，

具体结合已修学分、选课情况及美育课开设要求合理选择；

5. 跨校区限制：可跨校区选修线上网络课程，不可跨校区

选修线下实体课程，选课时需确认课程授课形式及地点；

6. 学分要求：毕业前需至少修满 2 学分美育类课程和 2

学分素养类课程（学校统一排课的《美育》课属于美育类）；三

年制学生总计需修满 8 学分公共选修课，两年制学生总计需修

满 4 学分；2025 级学生《美育》作为限选课必须合格，仅需额

外选修 6 学分公共选修课；

7. 课程区分：同名称课程可能在不同学期归属不同类型或

学分有差异，同一学期也可能存在同名称不同学分的课程，需以

选课时系统显示的课程归属、学分及课程代码为准，谨慎区分后

选择。

五、选课注意事项

1.选课时需认真核对已修学分及课程信息，谨慎选课，开课

后不予办理退课手续； ​

- 3 -

2.学生未在规定时间内完成选课，视为自动放弃本次选课资

格，后果自负； ​

3.若选课过程中遇到系统登录异常、课程加载失败、选课状

态异常等问题，可联系所属学院教学秘书咨询处理，咨询需在选

课时间截止后一周内完成，逾期不再接受任何形式的补选、改选、

退选申请； ​

4.公共选修课开课时间为 1-8 周（具体以课表为准），不在

其他时间段或寒暑假开设，毕业班学生需合理规划时间，确保在

开课周期内完成学习和考核，避免影响毕业； ​

5.选课完成后务必再次登录系统查验选课结果，若发现异常

及时联系处理，因未核对导致的选课失误，责任由学生自行承担。

六、课程考核规则

1.未经选课确认擅自听课的学生，学校不予登记课程成绩，

不计入学分；

2.选课后必须按要求参加课程学习和考核，无故退出或未参

加考核者，成绩按零分或缺考记入成绩单；

3.线下课程需按时到指定地点上课，网络公共选修课（尔雅

网络课）学习及考试时间为学习周内任意时间段，需登录学习平

台（网址：gpc.zhiye.chaoxing.com）完成学习； ​

4.网络课程总成绩构成：视频成绩（阅读）+ 章节测验成绩

+ 考试成绩，总成绩合格即可获得对应学分，具体操作流程、学

习及考试时间详见学习平台提示； ​

5.网络课程学习及考试过程中，严禁利用第三方插件、软件

- 4 -

进行视频快进、倍速播放、刷题、多点登录等不良行为，一经学

习平台记录核实，视为舞弊，已获成绩无效，并按学校相关规定

处理； ​

6.每学期课程结束后，学生需及时登录教务系统查询课程成

绩，确认学分获取情况； ​

7.网络课程学习过程中遇到技术问题，可联系学习平台客服

咨询解决。

七、其他要求

1.各二级学院（部）要高度重视此次选课工作，通过班级群、

辅导员通知、主题班会等多种方式，确保每位学生知晓选课时间、

要求及操作流程； ​

2.教学秘书需做好选课期间的咨询答疑工作，及时收集学生

遇到的问题并协助解决，重点指导新生熟悉选课流程及学分要

求； ​

3.请各单位严格督促学生按时完成选课，提醒学生认真阅读

选课要求及考核规则，避免因操作失误或信息遗漏影响正常修

读。

教务部

2026 年 1 月 9 日